
 
 

Анадырский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ с. ВАЕГИ» 

 
ПРИКАЗ 

 

25.05.2021 г. № 91/4 - ОД 
 

О внесении изменений в основную образовательную 

программу дошкольного образования 

на 2020-2021 учебный год 
 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования», Приказа Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования»; решением педагогического совета (протокол от 25.05.2021 

№ 11), выбором участников образовательных отношений (протокол от 17.05.2021г. № 

4), заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения: 

1.1. Учебный план дошкольного образования МБОУ «Центр образования с. 

Ваеги» изложить в следующей редакции (Приложение №3), 

1.2. Расписание непрерывной образовательной деятельности изложить в 

следующей редакции (Приложение № 2) 

1.3. Календарный учебный график основной образовательной программы 

дошкольного образования изложить в следующей редакции (Приложение № 4); 

2. Разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ «Центр образования села 

Ваеги». 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор И.Л. Дудченко 

 
 

С приказом ознакомлены: 



Приложение № 4 к ООП ДО 

 

Календарный учебный график 

ФГОС дошкольного образования не содержит упоминаний о календарном 

учебном графике, поэтому в нашем общеобразовательном учреждении календарный 

учебный график разрабатывается самостоятельно. 

Календарный учебный график дошкольного отделения является локальным 

нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации 

образовательного процесса в 2021 -2022 учебном году в дошкольном отделении МБОУ 

«Центр образования с. Ваеги». 

Годовой календарный учебный график разработан в соответствии с: 

- Законом Российской Федерации «Об образовании» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г; 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей, и молодежи", утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28.09.2020 г. No 28 СанПиН 1.2.3685-21«Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 

No 2; 
  - Федеральными государственными стандартами; 

- Уставом образовательного учреждения МБОУ «Центр образования с. Ваеги». 

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни 

и здоровья. Содержание календарного учебного графика включает в себя следующие 

сведения: 

- Режим работы дошкольного отделения МБОУ «Центр образования с. Ваеги»; 

- Продолжительность учебного года; 

- Количество недель в учебном году; 
- Сроки проведения каникул, их начало и окончание; 

- Массовые мероприятия, отражающие направления работы дошкольного отделения 

МБОУ «Центр образования с. Ваеги»; 

- Перечень проводимых праздников для воспитанников; 

- Праздничные дни; 

- Работа в дошкольном отделении МБОУ «Центр образования с. Ваеги» в летний период;                 

Режим работы дошкольного отделения МБОУ «Центр   образования   с.Ваеги», 

рабочая неделя состоит из 5 дней, суббота и воскресенье – выходные дни.         

Проведение                                                                     мониторинга  достижения детьми планируемых 

результатов освоения основной                                                                                                       общеобразовательной программы 

 дошкольного  образования предусматривает организацию первичного, 

промежуточного и итогового мониторинга. Обследование проводиться в режиме 

работы дошкольного отделения МБОУ «Центр образования с. Ваеги», без специально 

отведенного для него времени, посредством бесед, наблюдений, индивидуальной 

работы с детьми. 
Праздники для воспитанников в течении учебного года планируются в 

соответствии с календарным  планом воспитательной работы дошкольного отделения 

МБОУ «Центр образования с. Ваеги» на учебный год и Уставом образовательного 

учреждения. 

Организация каникулярного отдыха в дошкольном отделении (середина учебного 

года, летний период) имеет свою специфику и определяется задачами воспитания в 



дошкольном отделении. Для эффективного физиологического и психологического 

развития детей планирование каникулярного отдыха тщательно продумывается. 

Воспитательно-образовательная работа в летний оздоровительный период 

планируется в соответствии с Планом работы на летний период, Календарем жизни 

дошкольного отделения МБОУ «Центр образования с.Ваеги» тематическим 

планированием дней и недель, а также с учётом климатических условий. Календарный 

учебный график отражает планирование массовых мероприятий для воспитанников, 

проводимых летом. 

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим 

советом и утверждается приказом директора образовательного учреждения в составе 

ООП ДО. 

 

1. Режим работы учреждения 

Продолжительность учебной недели 5 дней (с понедельника по пятницу) 

Время работы разновозрастных групп 10,5 часов 

Нерабочие дни Суббота, воскресенье и праздничные дни 

 

2. Продолжительность учебного года 

Учебный год 01.09.2021 г по 31.05.2022г. 31 неделя 

1 полугодие 01.09.2021г. по 29.12.2021г. 15 недель 

2 полугодие 13.01.2022г. по 31.05.2022г. 16 недель 

 

3. Мероприятия, проводимые в рамках образовательного процесса 

3.1 праздники для воспитанников 
Наименование Сроки/даты 

«День знаний» 01.09.2021г. 

«Спортивный осенний праздник» 10.09.2021г. 

«Праздник урожая» 13.09.2021г. 

«День дошкольного работника» 27.09.2021г. 

«Выставка поделок, рисунков» 14.10.2021г. 

«День матери» 27.11.2021г. 

Пэгытти – чукотский Новый год 21.12.2021г. 

«Новогодние праздники» 30.12.2021г. 

Зимние забавы» 20.01.2022г. 

Тиркык,эмэт – праздник встречи 
солнца 

22.01.2022г. 

«День творчества» 10.02.2022г. 

«День защитника отечества» 21.02.2022г. 

«День 8 марта» 06.03.2022г. 

Элгааткон (Элгыраткон) –окончание 
зимнего сезона и начало весеннего 

подготовительного сезона 

25.03.2022г. 

«День смеха!» 13.04.2022г. 

Кильвей («Праздник молодого 
теленка») 

26.04.2022г. 

«Здоровье прежде всего!!» 28.04.2022г 

«День победы!» 08.05.2022г. 



Ульвэв – посвящается жилищу (яранге) 15.05.2002г. 

«Прощание с детским садом!» 29.05.2022г. 

3.2. Мониторинг достижения детьми планируемых результатов основания 

основной общеобразовательной программы дошкольного образования: 

Наименование сроки Количество дней 

Первичный мониторинг 09.09.2021г. – 
13.09.2021г 

5 дней 

Итоговый мониторинг 25.05.2022г. - 
31.05.2022г. 

7 дней 

4. Каникулярное время, праздничные (нерабочие) дни 

4.1. Каникулы 

Зимние каникулы 31.12.2021г – 09.01.2022г. 10 дней 

Весенние каникулы 20.03.2022г – 31.03.2022г. 12 дней 

Летние каникулы 01.06.2022г. – 01.09.2022г. 9 недель 

4.2. Праздничные дни 

«День народного 
единства» 

04.11.2021г 1 день 

Новогодние 
праздники 

31.12.2021г – 09.01.2022г 10 дней 

День защитников 
отечества 

23.02.2022г 1 день 

Международный 
женский день 

08.03.2022г. 1 день 

Праздник Весны и 
труда 

02.05.2022г. 1 дня 

День победы 09.05.2021г. 1 день 

День России 12.06.2021г. 1 день 

 

5. Мероприятия, проводимые в летний оздоровительный период 

Наименование Сроки/даты 

«День защиты детей» 01.06.2022г. 

«Солнце, воздух и вода! –наши 
лучшие друзья» 

Июнь 2022г. 

Развлечение «Мы за здоровый образ 
жизни» 

Июнь 2022г 

Досуг «Пейте дети молоко –будете 
здоровы!» 

Июль 2022г. 

Праздник-досуг «Всероссийский 
день любви, семьи и верности» 

Июль 2022г. 

Вылгыкаанмат (Вылгыкоранмат)- 
обряд благодарения 

26.08.2022г. 

«До свидания лето!» 31.08.2022г. 

 


